
۸
w w w . F D N . I R

چهارشنبه 3۱ خرداد ۱۴۰۲   شماره 38۹3

اقتصاداقتصاد
جدال شورای رقابت و خودروسازان مونتاژی مشتریان را کلافه کرده، چرا کسی پاسخگو نیست 

نامعلوم خودروهای مونتاژی قیمت  مردم؛ بازنده 

طی روزهای گذشـــته اخباری مبنی بر انصراف 50 هزار نفر از 

متقاضیان خودروهای داخلی و مونتاژی از طرح فروش یکپارچه 

منتشـــر شد که در این میان براساس گفته مسئولان مربوطه در 

میان خودروهای داخلی تـــا 20 درصد و در میان خودروهای 

مونتاژی 50 درصد از متقاضیان خودروهای مونتاژی که در دور 

اول عرضه یکپارچه خودرو در سامانه ثبت نام کرده بودند بعد از 

فراخوان خودروساز نسبت به واریز وجه خرید خودرو اقدام نکرده 

و عملا انصراف خود را از این موضوع اعلام کرده اند. 

بررسی ها نشان می دهد چند دلیل کارشناسی و برداشت های 

متفاوت در رسانه های کشـــور مطرح شده است. برخی دلیل 

انصراف از ثبت نام خودروهای داخلی را روند کاهشـــی قیمت 

خودرو طی مدت اخیر بـــه دلیل تاثیرپذیری از افت قیمت ارز 

می داننـــد و معتقدند از آنجایی که قیمت برخی از خودروهای 

موجود در بازار با فاصله اندکی نسبت به قیمت کارخانه و حتی 

در برخی محصولات کمتر از قیمت کارخانه است، افرادی که با 

نیت سفته بازانه در این طرح ها ثبت نام کرده بودند از آن خارج 

شده اند؛ چراکه آنان حاشیه سود کمی را انتظار دارند. 

از مـــوارد دیگری که کارشناســـان درخصوص دلایل انصراف از 

دریافت خودروهای داخلی مطرح  شده، بازه های زمانی طولانی 

تحویل خودرو درخصوص خودروهای داخلی است چنانکه برخی 

خودروسازان موعد تحویل خودروهای خود را سال های 1403 

و حتـــی 1404 اعلام کرده اند که این عامل در کنار آنکه قیمت 

پرداختی در آن بازه نیز براساس قیمت اعلامی در تاریخ مدنظر 

است به عدم اقبال مشتریان دامن زده تا نیاز خود از بازار آزاد رفع 

کرده و ریسک مربوطه را به جان نخرند. 

 همچنین در بازار خودروهای مونتاژی نیز کاهش اختلاف میان 

قیمت بازار و قیمت کارخانه در عدم پیگیری متقاضیان جهت 

خرید خودرو از کارخانه نقـــش دارد. این مورد در کنار تصویب 

واردات خودروهـــای نو و کارکرده در کاهش انتظارات تورمی در 

بازار خودرو، بخشـــی از دلایل انصراف از ثبت نام این خودروها 

را توضیح می دهد. 

امـــا یکی از موارد مهمی که در میان اســـتدلال انصراف افراد 

در میان رســـانه ها و کارشناسان بدان کمتر پرداخته شده و در 

بررســـی »فرهیختگان« از علل انصراف متقاضیان دیده شده، 

آن اســـت که نظام قیمت گذاری خودرو در بازار کشور فارغ از 

تایید و رد اجزا و کلیت آن، دارای پراکندگی زیادی بوده و تعدد 

مراکـــز تصمیم گیری یا عدم اقبال در پذیرش اســـتدلال های 

شـــورای رقابت درخصوص قیمت های اعلامی توســـط برخی 

خودروســـازان به افزایش دامنه حاشیه ثبات در تصمیم گیری 

کمک کرده است. به عبارت دیگر بخشی از انصراف ها به دلیل 

سرگردانی مردم و ترس آنها از تغییرات قابل توجه قیمت هاست 

)ارقامی که خودروسازان مونتاژکار از آن حرف می زنند( و این نبود 

چشم انداز مشخص نسبت به قیمت های خودروهای مونتاژی 

باعث شده تا متقاضیان در اتخاذ تصمیم به ادامه ثبت نام مردد 

شوند و تا زمان ثبات در اعلام و اعمال قیمت پرداختی خود به 

خودروسازان صبر کنند تا آنکه قیمتی بیش از قیمت اعلام شده 

خودرو را پرداخت کنند. در این خصوص ضروری است دولت با 

خودروسازان بخش خصوصی به توافق جامع و کاملی برسد تا 

این توافقی نه منجر به زیان دهی خودروسازان شود )که موجب 

کاهش سرمایه گذاری، طرح های تحقیق و توسعه و کاهش تیراژ 

تولید می شود( و نه افزایش شدید قیمت ها را به جامعه متقاضیان 

تحمیل کند که این موضوع نیز در شوک قیمتی و هجوم سرمایه به 

سایر خودروها یا بازارها می شود در عین آنکه تقاضاهای مصرفی 

و نه سرمایه گذارانه بی پاسخ می ماند.

دعوای ناتمام شورای رقابت و خودروسازان
28 خرداد بود که نامه شورای رقابت به گروه خودروسازی بهمن در 

رسانه ها منتشر شد. براساس این نامه که با امضای سیدمحمدرضا 

سیدنورانی، رئیس شورا و مرکز ملی رقابت به مدیرعامل شرکت 

بهمن موتور منتشر شد اعلام گردید که عرضه خودرو در بورس 

کالا اقدامی ضدرقابتی و متخلفانه بوده، منجر به پیگرد قانونی 

از طریق مراجع نظامی و قضاوتی خواهد شـــد و باید به سرعت 

متوقف شود. پس از انتشار این نامه بود که مدیرعامل بهمن موتور 

در نامه ای به مرکز رقابت به این نامه پاسخ داد. البته نکته جالب 

توجه آن است که براساس نامه ارسالی گروه بهمن، نامه شورای 

رقابت به دست این شرکت نرسیده و برخلاف روند عرف اداری در 

رسانه ها انتشار یافته است. اما فارغ از این موضوع و اینکه کدام 

یک از طرفین در این خصوص قصور داشـــته اند این خودروساز 

در نامه خود به نکاتی از قبیل عدم توجه به نظرات این شـــرکت 

و سایر خودروسازان در تصمیمات شورای رقابت و تعیین قیمت 

اشاره داشته تا براساس اظهارات این شرکت، مجموعه اقدامات 

آن شـــورا در 5 ماه گذشته منجر به اختلال در فروش و مدیریت 

نقدینگی و تامین و تدارک به موقع مواد و قطعات شده است که 

در ماه های آتی به شـــدت در روند تولید خودرو اثرگذار خواهد 

بود. در این خصوص یکی از مســـئولان صنعت خودروی بخش 

خصوصی، درخصوص افزایش هزینه های تولید و موضوع آن به 

نامه شورای رقابت به »فرهیختگان« می گوید: »بحث بر سر این 

است که کدام یک از عوامل تولید در یک  سال گذشته یعنی از 

شش ماهه 1401 که مبنای قیمت گذاری شورای رقابت است 

کاهشی بوده که درنتیجه آن محصول نهایی تولید شده با عوامل 

مربوطه کاهشی شود؛ به عبارت دیگر همین موضوع می تواند 

سوالی باشد که درخصوص قیمت گذاری صنعت خودرو مطرح 

شود. دوم اینکه متاثر از تمام این موارد، بازار یک قیمت گذاری 

نســـبت به هر محصولی دارد که خودرو هم یکی از آن اســـت. 

درمورد خودرو فاصله قیمت  دســـتوری با قیمت بازار آنقدر زیاد 

است که نمی شود آن را کنترل گذاشت و باید با عنوان سرکوب 

قیمتی از آن یاد کرد.«

نه به شوک، نه به زیان سازی 
درخصوص نرخ ارز بررسی  تغییرات آن نشان دهنده آن است که 

نـــرخ ارز مرکز مبادله طی 6 ماه اخیـــر از 28 هزار و 500 تومان 

تا حدود 42 هزار تومان افزایش داشـــته که نشـــان از رشد 47 

درصدی آن در این مدت دارد و از آنجا که بخش بزرگی از مراودات 

خودروســـازان بخش خصوصی با شرکت های خارجی بوده این 

موضوع اثر خود را در نسبت های مالی آنان نشان می دهد البته 

باید دقت شود که منظور از این امر افزایش بیش از اندازه قیمت 

این محصولات نیست که اثر خود را در شوک قیمتی نشان دهد 

کـــه درنتیجه این موضوع، مجددا انتظـــارات تورمی و تقاضای 

سفته بازانه رشد می کند بلکه در عین حفظ  انگیزه زیرساختی این 

خودروسازان و حفظ نرخ سود آنان به روند تولید آنان ضربه وارد 

نشود؛ چراکه با توجه به تایید مجلس جهت واردات خودروهای 

کارکـــرده و نو، بازار خودرو با فرض اینکه مصوبه مجلس منجر به 

واردات خودرو در ماه های آتی خواهد شـــد عرضه محصولات در 

دست مشتریان که با نیت غیر مصرف خریداری شده را افزایش داده 

است و حفظ موقعیت تولید خودروسازان می تواند اهرم دیگری در 

جهت عرضه خودروهای غیر مصرفی باشد. در این خصوص برخی 

برآوردها نشان از احتکار 700 هزار خودروی نو در پارکینگ های 

مردم می دهد؛ موضوعی که اگه صحت داشته باشد، این روزها 

با اخبار مثبت خود باعث کاهش قیمت های بازار خودرو شـــده 

است، چنانکه هم اکنون نیز برخی کارشناسان می گویند ترس 

در بازار خودرو حاکم شده و کاهش اخیر نرخ ارز و اخبار مثبت از 

موضوعات سیاسی باعث رکود در بازار خودرو و کاهش قیمت ها 

شده و به نظر می رسد بخشی از عدم تمایل ها به ورود در ثبت نام 

برخی از خودروها، در نظر گرفتن حاشیه سود کم قیمت کارخانه 

و قیمت بازار است. در این خصوص کارشناسان خودروی بخش 

خصوصی اعتقاد دارند »بخشـــی از سود حاصله خودروسازان 

از محصولی که می فروشـــند، صرف توسعه فناوری، محصولات 

و افزایش تولید می شـــود، یعنی مساله ای که نهادهای مسئول 

نظیر وزارت صمت و شورای رقابت باید بدان توجه داشته باشند 

این است که رویه موجود باعث می شود توسعه خودروسازی عقب 

بیفتد یا حتی عقب گرد در این حوزه داشته باشیم که البته محدود 

به فناوری نمانده و در تیراژ نیز با افت تولید روبه رو می شویم.«

اثر ثبات ارز در بازار خودرو
طی ماه های اخیر خصوصا چند ماه منتهی به پایان سال گذشته، 

افزایش قیمت عجیب دلار، انعکاس دهنده پالس های نااطمینانی 

نه تنها به فعـــالان اقتصادی بلکه به مردم عادی بود که دغدغه 

مردم جهت رفع این نگرانی ســـبب شـــد تا منابع مالی مردم به 

بازارهای ارز، طلا و ســـایر بازارهای موازی نظیر خودرو هدایت 

شود. در این خصوص نگاهی به قیمت ارز نشان دهنده آن است 

که برخلاف بازه های گذشته رشد بالای نرخ دلار کاهش یافته و 

حتی در بازه ای به دلیل زمزمه های مذاکرات هسته ای و مثبت 

بودن ارزیابی  درخصوص توافق و همچنین سایر اخباری که به 

آزادسازی منابع ارزی ایران مربوط می شد تا حدودی تاثیر خود 

را بر کاهش انتظارات تورمی گذاشته و روند کاهشی را به نرخ ارز 

خصوصا دلار داد و حتی پس از آن نیز افزایش نرخ دلار با شیب 

ملایم تری ادامه یافت. در همین رابطه اظهارات کارشناسان نیز 

حاکی از آن بود که قیمت دلار در محدوده فعلی روند نوســـانی 

خواهد داشت و انعکاس اخبار مثبت و ثبات ساز نه تنها این بازار 

را به عنوان محرکی که دارای بیشـــترین سیالیت است به ثبات 

می رســـاند بلکه می تواند در سایر بازارها نظیر خودرو به عنوان 

بازاری که دسترسی سرمایه های مردم در ورود به آن راحت تر از 

بازار مسکن و املاک است نیز تاثیر بگذارد. 

اثر کاهش حباب قیمتی
همچنین یکی از عواملی که می توان آن را در انصراف متقاضیان 

خودروهـــای داخلـــی و مونتاژی مثمرثمر دانســـت مربوط به 

قیمت های جدید اعلامی توسط نهادهای مسئول و همچنین 

تاثیر روند رو به پایین نرخ ارز است. بررسی تاثیر این دو عامل در 

بازار خودرو و در بازه بیش از یک ماهه اخیر نشان می دهد قیمت 

برخی از خودروهای داخلی و خصوصا خودروهای مونتاژی در 

بازار با قیمت کارخانه طی مدت اخیر روند کاهشی گرفته تا حتی 

قیمـــت برخی از خودروهای مونتاژی در بازار به کمتر از قیمت 

کارخانه برسد. این موضوع از آنجا دارای اهمیت است که افراد 

ثبت نام کننده در خودروهای مونتاژی که با نیت ســـفته بارانه و 

اســـتفاده از تفاوت قیمت خودرو در بازار آزاد و کارخانه و ســـود 

ناچیز از محل اختلاف این موضوع وارد روند ثبت نام شده بودند 

عـــدم صرفه را در ادامه مراحل خریـــد خودرو دیدند و از گردونه 

خرید خودرو خارج شدند در عین آنکه متقاضیان واقعی خودرو 

-درصورت تمایل- باقی  مانده و به عبارتی نوبت اعطای خودرو آنان 

به بازه های زمانی نزدیک تری انتقال یافت. 

البته در این خصوص باید به تصویـــب لایحه واردات خودروی 

کارکرده زیر پنج سال و محصولات نو نیز اشاره داشت که اجماع 

بر این موضوع جزء عوامل مثبت درخصوص کاهش قیمت بازار 

خودروهای داخلی و خصوصا مونتاژی و انصراف 50 هزار نفر از 

متقاضیان خودرو در سامانه یکپارچه است. 

سرگردانی مردم
در بازار خودروهای مونتاژی

اما شـــاید یکی از مهم ترین مواردی که در انصراف متقاضیان 

از خرید خودرو در ســـامانه یکپارچه ســـهیم است مساله نبود 

یکپارچگی در تصمیم گیری نهادهای مســـئول و ناظر باشد، 

چنانکه برخی از افرادی که از ادامه مراحل ثبت درخواست خرید 

خودرو انصراف داده اند به »فرهیختگان« می گویند از علل مهم در 

ترغیب به انصراف، عدم مدیریت قیمت و ثبات در اعلام و اعمال 

قیمت میان وزارت صمت، شورای رقابت و مصرف کنندگان بوده 

است. به عبارت دیگر درحالی که براساس اعلام مسئولان، یکی 

از دلایل انصراف متقاضیان خودروهای مونتاژی، روند کاهشی 

قیمت خودرو اســـت باید توجه داشت بخش زیادی از افراد که 

مطابق با اعلام سامانه، اولویت آنان در تابستان 1402 ذکر گردیده 

و فراخوان پرداخت اعلام شده بود، با قیمت هایی روبه رو شدند که 

که بدون هیچ تنظیم گری، خودسرانه توسط نمایندگی ها اعلام 

شده و خبری از قیمت های شورای رقابت نیست و در همین اثنا 

اعتراضات آنان به قیمت های اعلامی راه به جایی نبرد. 

با وقوع این امر نیز حس بی اعتمادی در شرکت کنندگان طرح 

فروش خودرو ایجاد شد و این موضوع نیز دارای چند جنبه بوده؛ 

یک قســـمت مربوط به عدم قدرت در اعمال نظر بخش دولتی، 

چراکه پس از انجام تمام مراحل و مشخص شدن اولویت، قدرت 

یـــا اراده اعمال قیمت اعلامی وجود ندارد و قیمت های اعلامی 

خودروســـازان بر قیمت های اعلامی از مراجع رســـمی برتری 

در اعمـــال دارد درحالی که اگر قرار بـــر خرید خودرو با قیمت 

نمایندگی باشد چه نیازی به بلوکه صد میلیون و اولویت بندی 

است و افراد می توانستند در طرح فروش فوری اعلامی شرکت ها 

ثبت نام کنند. 

دعوا بر سر بورس کالا تمام شدنی نیست
ایده عرضه خودرو در بورس کالا، موضوعی بود که اگرچه موافقان 

و مخالفانی داشت اما استفاده از سازوکار آن، همان گونه که برای 

اولین بار در ایران اســـتفاده شـــده، برای کشوری که در شرایط 

تحریمی قرار دارد و فشار تقاضای سرمایه ای چیرگی زیادی بر 

تقاضای مصرفی بازار آن دارد، تنها تا زمان رسیدن به تعادل عرضه 

و تقاضا مناسب است )همان گونه رسیدن به تعادل در عرضه و 

تقاضا با تصمیماتی در سایر بازارها و بخش های اقتصادی نیز 

مرتبط بوده( و نمی توان در شرایط بدون تحریم آن را برای کالاهایی 

با مختصات خودرو تجویز کرد که حتی درصورت اســـتفاده نیز 

نمی تواند کارایی داشته باشد. به عبارت دیگر استفاده از این ابزار 

در شرایط فعلی به سبب نوعی فشار در سمت تقاضا و محدودیت ها 

در سمت عرضه بوده که می توانست از فشار بازار بکاهد. از این رو 

یکی از کارشناسان صنعت خودرو درخصوص استفاده از بورس 

کالا معتقد اســـت که نباید این ابزار را به علت برخی تلاطمات 

کوتاه مدت از دست داد و استفاده از آن مزایایی بیش از معایب 

حداقل در شـــرایط فعلی و با لحاظ ضوابطی دارد؛ در وضعیت 

فعلی بورس کالا بهترین راهکار اســـت اما باید توجه داشت که 

اگر خودرو را بردیم در بورس کالا این موضوع انتهای کار نیست و 

باید کارهای بر زمین مانده را به سرانجام رساند. پس خلاصه آنکه 

ورود خودرو به بورس کالا با ضوابطی و به شرط دادن فرصت به 

این بازار مثلا حداقل تا 3 ماه، موضوع مهمی است. همین الان 

نیز که بازار خودرو رکود دارد که این رکود به بورس کالا نیز تسری 

پیـــدا کرده، همین معاملاتی که با قیمت پایه صورت می گیرد، 

قبل از عید که بازار با تلاطم و هیجان همراه بود، در بورس کالا 

هم هیجان داشـــتیم؛ ببینید قبل از عید با چه اختلاف قیمتی 

میـــان قیمت فروش و قیمت عرضه معامله آن صورت می گرفته 

است اما اکنون این وضعیت وجود ندارد کمااینکه عرضه خودرو 

هم در بورس کالا تا زمانی که عرضه می شد، بعد از سهم قانون 

جمعیت )50 درصد( و خودروهای اسقاطی )20 درصد( بود و 

همیـــن مقدار اندک 30 درصدی که با بدقولی های زیاد همراه 

بود هم در شوک رو به پایین به قیمت بازار تاثیر داشت کمااینکه 

مشاهده می شود که همین الان محصولاتی در بورس کالا در انواع 

تجاری یا سواری عرضه شده که قیمت فروش آن قیمت پایه بوده 

پس فرضیه افزایش قیمت کالا در بورس قابل پذیرش نیست.«

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

اخبار کوتاه

سقف تسهیلات ساخت و خرید 
 مسکن از محل گواهی حق تقدم

دو برابر شد
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، فرزین در پایان جلســـه 

امروز شـــورای پول و اعتبار با اعلام این خبر گفت: »سقف این 

تسهیلات پیش از این در تهران به صورت انفرادی 200 میلیون 

تومان و برای زوجین 400 میلیون تومان بود که براساس مصوبه 

جدید شورای پول و اعتبار، سقف تسهیلات در تهران به صورت 

انفرادی به 400 میلیون تومان و برای زوجین به 800 میلیون 

تومان افزایش یافت.« 

 وی درخصوص شـــهرهای بالای 200 هـــزار نفر گفت: »برای 

شهرهای بالای 200 هزار نفر نیز سقف این تسهیلات پیش از 

این 160 میلیون تومان به صورت انفرادی و 320 میلیون تومان 

برای زوجین بود که با مصوبه جدید سقف این تسهیلات به ترتیب 

به 320 و 640 میلیون تومان افزایش یافت.« 

رئیس شورای پول و اعتبار خاطرنشان کرد: »سقف تسهیلات یاد 

شده در مناطق شهری نیز به صورت انفرادی 120 میلیون تومان 

و برای زوجیـــن 240 میلیون تومان بود که به ترتیب به صورت 

انفـــرادی به 240 و برای زوجین به 480 میلیون تومان افزایش 

یافت. همچنین سقف تسهیلات پوشش هزینه تعمیر و نوسازی 

واحدهای مسکونی )جعاله( نیز که پیش از این 80 میلیون تومان 

بود به 160 میلیون تومان افزایش یافت.« 

به گفته رئیس کل بانـــک مرکزی پیش از این اوراق گواهی 

حق تقدم )تسه( در اختیار بانک مسکن و بانک های تجاری 

بود، اما با مصوبه جدید همه بانک ها می توانند از این امکان 

اســـتفاده کنند. رئیس شورای پول و اعتبار در پایان به دیگر 

مصوبه امروز این شـــورا اشـــاره و تصریح کرد: »مصوبه دیگر 

امروز شـــورای پول و اعتبار، اصلاح دستورالعمل وجوه اداره 

شده بود، وجوه اداره شده قرارداد مناسبی است که براساس 

آن افـــراد منابع خود را در بانک ها می گذارند و به افرادی که 

مدنظرشان است تســـهیلات اعطا می شود. لذا امید است 

که این مهم در اعطای تسهیلات خرد بسیار اثرگذار باشد.« 

 جزئیات رشد اقتصادی سال 1401
اعلام شد

براساس محاسبات مقدماتی اداره حساب های اقتصادی بانک 

مرکزی، تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه )با نفت و بدون نفت( 

و به قیمت های ثابت ســـال 1395 در سال 1401 به ترتیب به 

15154 و 13882 هزار میلیارد ریال رسیده است که در مقایسه 

با رقم مشابه سال 1400 )14571 و 13416 هزار میلیارد ریال(، 

به ترتیب به میزان 4 و 3.5 درصد افزایش یافته است. 

به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، رشد عملکرد تولید ناخالص 

داخلی )با نفت و بدون نفت( طی چهار فصل سال 1401 به طور 

متوالی مثبت و صعودی بوده اســـت. گفتنی است رشد تولید 

ناخالص داخلی با نفت به قیمت پایه و به قیمت های ثابت سال 

1395 طی فصول اول تا چهارم ســـال 1401 به ترتیب معادل 

1.9،  3.9، 4.9 و 5.3 درصد می باشـــد. همچنین رشد تولید 

ناخالص داخلی بدون نفت نیز به قیمت های واقعی و طی فصول 

ســـال 1401 به ترتیب از رشد 1.7، 3.5، 4.1 و 4.7 درصدی 

برخوردار بوده است. 

تولیـــد ناخالص داخلی ایران نیز به قیمت پایه و به قیمت های 

ثابت سال پایه 1395 طی سال های 1400 و 1401 به ترتیب 

با رشـــد های 4.4 و 4 درصدی مواجه بوده اســـت. در حقیقت 

اقتصاد ایران طی هشت فصل دو سال مذکور به صورت متوالی 

با رشـــدهای اقتصادی مثبت روبه رو بوده است. از این رو امید 

می رود با اســـتمرار سیاست های ثبات بخش اقتصادی دولت 

سیزدهم و بهبود فضای کلی اقتصاد کسب وکار، شاهد تداوم 

و تقویت روند حاضر و بهبود هر چه بیشتر عملکرد فعالیت های 

اقتصاد کشور باشیم. 

همچنین عمده ترین منابع آماری به منظور محاسبه اقلام هزینه 

ناخالـــص داخلی را منابعی نظیر طـــرح آماری بودجه خانوار 

در مناطق شـــهری ایران )اداره آمار اقتصادی بانک مرکزی(، 

پرداختی های خزانه داری کل کشـــور )وزارت امور اقتصادی 

و دارایـــی(، آمار صادرات و واردات گمرک جمهوری اســـلامی 

ایران و آمار تراز پرداخت های خارجی کشـــور )اداره بررسی ها 

و سیاست های اقتصادی بانک مرکزی( تشکیل می دهند. 

میثم اکبری 
خبرنگار گروه اقتصاد

  گزارش

شیشه ســـازی به عنوان یک صنعت اثرگذار در جهان شناخته می شود که در 

ایران تاریخچه ای به طول نیم قرن دارد و در این خصوص شرکت شیشه قزوین 

با قدمتی 50 ســـاله نقش بزرگی در تامین نیاز شیشـــه کشور در ساختمان و 

خودروسازی دارد و توانسته بازار بزرگ صادراتی خود را در کشورهای حاشیه 

خلیج فارس، اروپا و حتی آمریکای شـــمالی پیدا کند. درحال حاضر شـــرکت 

شیشـــه قزوین یکی از مهم ترین و بزرگ ترین کارخانه های تولید انواع شیشه و 

بلور در ایران اســـت که با ظرفیت 95 تن در روز درحال تولید اســـت که نه تنها 

نیاز کشـــور را برطرف کرده، بلکه به کشورهای اروپایی و حاشیه خلیج فارس و 

آمریکای شمالی انواع شیشه را صادر می کند. 

 ثبت رکورد گینس توسط شرکت ایرانی
اردیبهشـــت ماه سال جاری و براساس نیازسنجی بازار و ظرفیت تولیدی کارخانه 

شیشه قزوین، پیگیری ساخت شیشـــه هایی با ضخامت بالاتر از حد معمول در 

دستورکار قرار گرفت. در این خصوص و با انتخاب کوره شماره یک شرکت شیشه 

قزوین که از ابتدای کار تاکنون انواع شیشـــه های مشجر بی رنگ و رنگی با طیف 

وسیعی از نقش و طرح، به ضخامت های 4 تا 12 میلی متر را تولید کرده قرار بر تولید 

محصولی با ضخامت بیشتر با هدف ساخت آجرهای شیشه ای و عرضه آن به بازار 

گردید که محصول مورد نظر در این مجموعه با پشت سر گذاشتن مراحل مهندسی 

و تحقیقی تولید شیشه ای یکپارچه با میزان درصد اکسید آهن پایین، با ضخامت 49 

میلی متر، طول 37 متر و وزن 7600 کیلوگرم برای اولین بار در دنیا شد که موجب 

شد طی روزهای آینده این رکورد توسط گینس به نام این شرکت ایرانی ثبت شود. 

 از استفاده های بدیع تا خلاقیت در برش شیشه
از کاربردهای محصول تولید شده در این شرکت می توان به استفاده وسیع آن 

به عنوان آجرها و بلوک های شیشه ای در صنعت ساختمان جهت ساخت انواع 

دیوار و پارتیشن، استفاده در نمای ساختمان و نیز مصارف هنری و تزئینی در 

هتل سازی و ساخت مراکز فروش، مراکز تفریحی، سالن های اجتماعات و... 

اشاره کرد. در واقع این شیشه براساس نیاز و درخواست مشتری با ابعاد، طرح 

و رنگ های متفاوت، تولید و به بازار عرضه می گردد و توانایی تولید شیشـــه با 

ضخامت بالاتر در حدود 53 میلی متر نیز در حال حاضر امکان پذیر اســـت. 

نکته جالب توجه در روند تولید شیشه ذکر شده آن است که یکی از چالش های 

تولید این محصول، شیوه برش آن بوده است چراکه الماس های موجود حداکثر 

توانایی برش شیشه های 19 میلیمتری را دارند. 

در این خصوص نتیجه جلســـات طراحان و مهندسان آن بود که این شیشه با 

اره الماسه یا واترجت یا شوک حرارتی برش داده شود اما در همین میان یکی 

از پرســـنل شرکت، شیشه تولید شده را با نشانه گذاری توسط الماس و ریختن 

آب در محـــل خط باقی مانده از الماس، به راحتی جدا کرد و درواقع کارخانه 

از هزینه های گزاف و سنگین دلاری دور می ماند. 

 ضربه بروکراسی اداری به تولید، بیشتر از تحریم
وحید محمدی، مدیر تولید شرکت شیشه قزوین در نشست خبری با خبرنگاران 

با بیان آنکه کارخانه شیشه ســـازی قزوین روزانه 95 تن شیشـــه مشجر تولید 

می کند که نیاز شیشـــه را در صنعت خودروی کشـــور به طور کامل رفع کرده 

با اشاره به مشـــکلات صنعتگران با دستگاه هایی نظیر گمرک اظهار داشت: 

»من به شـــخصه معتقدم ضربه ای که تحریم ها به صنعت و تولید زده اند فقط 

یک شـــعار است. بسیاری از جنس ها و لوازم و ماشین آلات به راحتی از خارج 

تامین می شوند ولی در برخی مبادی واردات داخلی به بروکراسی اداری کهنه 

و قدیمی به شدت موجب کند شدن روند فعالیت شده است.« 

محمدی در بخشی دیگر از صحبت خود نگاهی به آینده این صنعت نیز داشت 

و گفت: »با تمام مشـــکلات و در نظر داشتن ظرفیت های تولیدی و با توجه به 

مواد اولیه و انرژی در کشور، امید آن می رود که این صنعت جایگاه واقعی خود 

را بازیابد. همچنین بخشی دیگر از انتظارات در جهت پیشرفت این صنعت به 

دولتمـــردان و قانونگذاران برمی گردد که با دوری از نگاه هزینه ای به صنعت، 

از قوانینی که مانع از افزایش تولید می شـــود، دوری کنند و با اصلاح ساختار 

اداری و چابک ســـازی و هوشمندســـازی فرآیندهای آن، حمایت جدی را از 

پیشران های اقتصادی به عمل آورند.«

تولید شیشه یکپارچه به ضخامت 49 میلی متر برای اولین بار در کارخانه شیشه قزوین


